1. LISTA DE SIGLAS E TERMOS

2. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

3. WHB – EMPRESA E UNIDADES

4. ESTRUTURA DE GESTÃO DA DIRETORIA

5. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

6. NÍVEL DE ATIVIDADE DAS UNIDADES

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

8. QUADRO DE CREDORES

9. NOTIFICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

19

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJD3T 2Z8UH RSLAX 22N9R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4539.4 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/04/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
A

 fevereiro 2019

7.1. Análise de fevereiro de 2019

7.1.1 Ativo

Os dados da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa, entre janeiro e fevereiro de
2019.

Composição do ativo em janeiro e fevereiro de 2019 (em milhares de R$).

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

20

Ativo (em milhares de R$) jan/19 AV fev/19 AV AH

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 1.188 0,11% 856 0,08% -27,95%

Contas a Receber de Clientes 50.134 4,51% 56.643 5,08% 12,98%

Estoque 36.067 3,25% 39.604 3,55% 9,81%

Impostos a Recuperar 3.184 0,29% 3.533 0,32% 10,96%

Adiantamento Fornecedores 25.107 2,26% 25.251 2,27% 0,57%

Outras Contas a Receber 3.541 0,32% 3.363 0,30% -5,03%0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

119.221   10,73% 129.250   11,60% 8,41%

Ativo Não Circulante

Aplicações Financeiras Garantidoras 2.297 0,21% 2.303 0,21% 0,26%

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 2.246 0,20% 2.224 0,20% -0,98%

Partes Relacionadas 55.566 5,00% 52.078 4,67% -6,28%

Depósitos Judiciais 2.636 0,24% 2.693 0,24% 2,16%

Contas a Receber 24.015 2,16% 24.014 2,16% 0,00%

Investimentos 3 0,00% 3 0,00% 0,00%

Imobilizado 889.268 80,02% 885.833 79,51% -0,39%

Intangível 15.998 1,44% 15.724 1,41% -1,71%

992.029   89,27% 984.872   88,40% -0,72%

Total do Ativo 1.111.250  100% 1.114.122  100% 0,26%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJD3T 2Z8UH RSLAX 22N9R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4539.4 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/04/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
A

 fevereiro 2019

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

21

Os ativos da Empresa, de janeiro para fevereiro de 2019, apresentaram um crescimento nominal de 0,26%, passando de R$ 1.111.250

[…]

Imobilizado em andamento 48.497   5,45% 50.619   5,69% 4,38%

(-) Ajuste a valor recuperável (26.654)   -3,00% (26.654)   -3,00% 0,00%

Total 889.268 100% 885.833 100% -0,39%

Composição dos Estoques jan/19 AV fev/19 AV AH

Matéria Prima 17.800 49,35% 19.592 49,47% 10,07%

Produto em Elaboração 2.110 5,85% 2.788 7,04% 32,13%

Produto Acabado 8.784 24,35% 8.660 21,87% -1,41%

Outros 7.373 20,44% 8.564 21,62% 16,15%

Total 36.067 100% 39.604 100% 9,81%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJD3T 2Z8UH RSLAX 22N9R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4539.4 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/04/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
A

 fevereiro 2019

7.1.2 Passivo

Composição do passivo e patrimônio líquido em janeiro e fevereiro de 2019 (em milhares de R$).

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

23

Passivo (em milhares de R$) jan/19 AV fev/19 AV AH
0 0

Passivo Circulante
Fornecedores 36.374 3,27% 39.927 3,58% 9,77%
Empréstimos e Financiamentos 11.059 1,00% 11.925 1,07% 7,83%
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 31.437 2,83% 36.356 3,26% 15,65%
Impostos a Recolher 27.071 2,44% 29.798 2,67% 10,07%
Impostos Parcelados 39.139 3,52% 40.187 3,61% 2,68%
Adiantamentos a Clientes 5.553 0,50% 5.119 0,46% -7,82%
Outras Contas a Pagar 8.904 0,80% 8.806 0,79% -1,10%
Obrigações RJ 27.174 2,45% 28.225 2,53% 3,87%0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

186.711   16,80% 200.343   17,98% 7,30%0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Passivo não Circulante
Empréstimos e Financiamentos 92.793 8,35% 93.331 8,38% 0,58%
Impostos a Recolher 441 0,04% 421 0,04% -4,54%
Impostos Parcelados 195.576 17,60% 194.554 17,46% -0,52%
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 76.501 6,88% 75.892 6,81% -0,80%
Provisão para Contingências 3.248 0,29% 3.248 0,29% 0,00%
Outras Contas a Pagar 1.282 0,12% 1.099 0,10% -14,27%
Devedores RJ - Classe I Trabalhista 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Devedores RJ - Classe II c/Garantias 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Devedores RJ - Classe III s/Garantias 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Devedores RJ - Classe IV Microempresas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Obrigações RJ 892.417 80,31% 900.990 80,87% 0,96%
Fornecedores 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

1.267.434 114,05% 1.273.220 114,28% 0,46%

Total Passivo 1.454.145  131% 1.473.563  132% 1,34%0 0

Patrimonio Líquido (em milhares R$) jan/19 AV fev/19 AV AH

Capital Social 64.916 5,84% 64.916 5,83% 0,00%
Reserva de Reavaliação 8.212 0,74% 8.209 0,74% -0,04%
Ajuste de Avaliação Patrimonial 221.133 19,90% 219.956 19,74% -0,53%
Reserva de Lucros (637.156)   -57,34% (652.522)   -58,57% 2,41%

Total do PL (342.895)   -31% (359.441)   -32% 4,83%

Total Passivo + PL 1.111.250  100% 1.114.122  100% 0,26%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJD3T 2Z8UH RSLAX 22N9R

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4539.4 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

05/04/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

M
A

 fevereiro 2019

Considerando os saldos de balanço, na data base 28 de fevereiro de 2019, o passivo apresentou o saldo de R$ 1.473.563 mil,